MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO 55/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 55/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB

Dispõe sobre a Reformulação do Plano Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas, ofertado pelo Campus Monteiro.

O CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no § 3º do Art. 10 e no caput do Art. 11

da Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e nos incisos VII e XVI, Art. 17 do Estatuto do IFPB, aprovado pela

Resolução CS no 246, de 18 de dezembro de 2015, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta no

Processo Nº 23171.002093.2017-05 e de acordo com as decisões tomadas na Quadragésima Sexta Reunião Ordinária,

realizada em 17 de junho de 2021, RESOLVE:

Art. 1º -  Aprovar a Reformulação do Plano Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas, ofertado pelo Campus Monteiro, estabelecido no Acesso à Rodovia PB-264, s/n, Vila Santa Maria,  município de Monteiro-PB, com a

seguinte estrutura e matriz curricular:

Denominação do Curso: Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

                                 Moda l i da de:  Moda l i da de: Presencial

                                 Loc a l  de ofer ta :Loc a l  de ofer ta : IFPB - Campus Monteiro

                                 Número de va ga s :Número de va ga s : 40 (quarenta) vagas por semestre

                                 Turno:Turno: noturno

                                 I ntegra l i za ç ã o:  I ntegra l i za ç ã o: mínimo de 06 semestres e máximo 12 semestres

                                  Ati vi da des  Compl ementa res :    Ati vi da des  Compl ementa res : 100 horas

                                 Ca rga  Horá r i a  do Es tá gi o Supervi s i ona do:  Ca rga  Horá r i a  do Es tá gi o Supervi s i ona do: 200 horas

                                 Ca rga  Horá r i a  Tota l  do c urs o: Ca rga  Horá r i a  Tota l  do c urs o: 2433 horas

                                 Ca rga  Horá r i o do TCC:Ca rga  Horá r i o do TCC: 33 horas

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.

Cícero Nicácio do Nascimento LopesCícero Nicácio do Nascimento Lopes

Presidente do Conselho Superior

	Documento assinado eletronicamente por: